
Об организации деятельности технического комитета по стандартизации "Установки холодильные" (с изменениями на 1 июля
2022 года)
Приказ Росстандарта от 05 июля 2017 г. № 1471

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

      
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

ПРИКАЗ 

ОТ 5 ИЮЛЯ 2017 ГОДА N 1471 
 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТЕХНИЧЕСКОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ "УСТАНОВКИ
ХОЛОДИЛЬНЫЕ"

(с изменениями на 1 июля 2022 года)

Информация об изменяющих документах

____________________________________________________________________  

Документ с изменениями, внесенными:  

приказом Росстандарта от 1 июля 2022 года N 1619.  

____________________________________________________________________

В целях реализации Федерального закона от 29 июня 2015 г. N 162-ФЗ "О стандартизации в Российской
Федерации", повышения эффективности работ по стандартизации на национальном, межгосударственном и
международном уровнях и по согласованию с заинтересованными организациями 

приказываю: 

1. Организовать деятельность технического комитета по стандартизации "Установки холодильные" (далее -
технический комитет) в соответствии с настоящим приказом. 

2. Закрепить за техническим комитетом объекты стандартизации в соответствии с кодами ОКПД2: 

28.13.23 Компрессоры для холодильного оборудования; 

28.25.13 Оборудование холодильное и морозильное и тепловые насосы, кроме бытового оборудования; 

28.25.30 Части холодильного и морозильного оборудования и тепловых насосов. 

3. Возложить выполнение функций по ведению дел секретариата технического комитета на акционерное общество
"ВНИИХОЛОДМАШ" (далее - АО "ВНИИХОЛОДМАШ"). 

4. Назначить: 

председателем технического комитета - Первого заместителя генерального директора АО "ВНИИХОЛОДМАШ"
кандидата технических наук Таганцева Олега Михайловича; 

заместителем председателя технического комитета - главного специалиста АО "ВНИИХОЛОДМАШ" Смыслова
Владимира Игоревича; 

(Абзац в редакции, введенной в действие приказом Росстандарта от 1 июля 2022 года N 1619. - См. предыдущую
редакцию) 

ответственным секретарем технического комитета - профессора кафедры "Техника низких температур"
им.П.Л.Капицы Московского политехнического университета, старшего научного сотрудника АО "ВНИИХОЛОДМАШ",

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351034628
http://docs.cntd.ru/document/420284277
http://docs.cntd.ru/document/1200110164#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/351034628#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/578317109#65C0IR


Об организации деятельности технического комитета по стандартизации "Установки холодильные" (с изменениями на 1 июля
2022 года)
Приказ Росстандарта от 05 июля 2017 г. № 1471

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

доктора технических наук, профессора Сапожникова Владимира Борисовича. 

5. Утвердить прилагаемые: 

структуру технического комитета; 

состав технического комитета;

положение о техническом комитете. 

6. Председателю технического комитета (О.М.Таганцев) ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за
отчетным, предоставлять информацию о деятельности технического комитета за прошедший год в Федеральное
агентство по техническому регулированию и метрологии. 

(Пункт в редакции, введенной в действие приказом Росстандарта от 1 июля 2022 года N 1619. - См. предыдущую
редакцию) 

7. Управлению стандартизации Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии обеспечить: 
(Абзац в редакции, введенной в действие приказом Росстандарта от 1 июля 2022 года N 1619. - См. предыдущую

редакцию) 

контроль за работой технического комитета, а также координацию, мониторинг и оценку эффективности его
деятельности; 

контроль и координацию работ по национальной, региональной и международной стандартизации, проводимых
техническим комитетом; 

размещение настоящего приказа на официальном сайте Росстандарта в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" с учетом действующего законодательства о стандартизации. 

8. Предоставить право техническому комитету участвовать в работах международных технических комитетов: ИСО/
ТК 086 "Охлаждение и кондиционирование воздуха" (с правом голосования), ИСО/ПК 1 "Требования к безопасности и
защите окружающей среды для систем охлаждения"(с правом голосования), ИСО/ПК 4 "Испытания и оценка
холодильных компрессоров" (с правом голосования), ИСО/ПК 7 "Испытания и оценка холодильных шкафов,
используемых в торговле" (с правом голосования), ИСО/ПК 8 "Хладагенты и смазочные материалы для использования
в холодильной промышленности" (с правом голосования) по согласованию с Федеральным агентством по техническому
регулированию и метрологии. 

(Пункт в редакции, введенной в действие приказом Росстандарта от 1 июля 2022 года N 1619. - См. предыдущую
редакцию) 

8(1). Техническому комитету обеспечить исполнение обязательств Российской Федерации в технических органах,
указанных в пункте 8 настоящего приказа, в том числе по вопросам голосования в отношении проектов международных
стандартов и их окончательных редакций, а также участия в соответствующих заседаниях.

(Пункт дополнительно включен приказом Росстандарта от 1 июля 2022 года N 1619) 

9. Признать утратившими силу: 

приказ Государственного комитета Российской Федерации по стандартизации, метрологии и сертификации от 1
июля 1998 г. N 399 "О создании технического комитета по стандартизации "Установки холодильные"; 

приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 3 июня 2013 г. N 550 "Об
изменении приказа Росстандарта России от 1 июля 1998 года". 

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Руководителя
А.П.Шалаев

     

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/456078550#7DG0K9
http://docs.cntd.ru/document/456078550#7DI0KA
http://docs.cntd.ru/document/456078550#7DK0KB
http://docs.cntd.ru/document/351034628#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/578317109#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/351034628#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/578317109#7D80K5
http://docs.cntd.ru/document/351034628#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/578317109#7DA0K6
http://docs.cntd.ru/document/351034628#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/901781813
http://docs.cntd.ru/document/499027550


Об организации деятельности технического комитета по стандартизации "Установки холодильные" (с изменениями на 1 июля
2022 года)
Приказ Росстандарта от 05 июля 2017 г. № 1471

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

УТВЕРЖДЕНА
приказом Федерального агентства

по техническому регулированию
и метрологии

от 5 июля 2017 года N 1471
(В редакции, введенной в действие

 приказом Росстандарта
 от 1 июля 2022 года N 1619. -
 См. предыдущую редакцию)

      
 

СТРУКТУРА ТЕХНИЧЕСКОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ "УСТАНОВКИ ХОЛОДИЛЬНЫЕ"

Наименование ТК Организация, на базе
которой создается ТК

Соответствующие ТК (ПК,
РГ), МЭК, ИСО

Специализация ТК

ТК 271 
"Установки
холодильные"

Акционерное общество
"ВНИИХОЛОДМАШ"
127410, г.Москва,
Алтуфьевское ш., д.79А,
стр.3, 
тел./факс: +7 (495) 663-
16-50, 
e-mail: info@vhm.ru

ИСО/ТК 086 "Охлаждение и
кондиционирование воздуха"
(с правом голосования); 
ИСО/ПК 1 "Требования к
безопасности и защите
окружающей среды для
систем охлаждения" (с
правом голосования); 
ИСО/ПК 4 "Испытания и
оценка холодильных
компрессоров" (с правом
голосования); 
ИСО/ПК 7 "Испытания и
оценка холодильных
шкафов, используемых в
торговле" (с правом
голосования); 
ИСО/ПК 8 "Хладагенты и
смазочные материалы для
использования в
холодильной
промышленности" (с правом
голосования)

28.13.23 - Компрессоры для
холодильного
оборудования; 
28.25.13 - Оборудование
холодильное и
морозильное и тепловые
насосы, кроме бытового
оборудования; 
28.25.30 - Части
холодильного и
морозильного
оборудования и тепловых
насосов

     
     

УТВЕРЖДЕН
приказом Федерального агентства

по техническому регулированию и метрологии
от 5 июля 2017 года N 1471

      
 

СОСТАВ ТЕХНИЧЕСКОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ "УСТАНОВКИ ХОЛОДИЛЬНЫЕ"

(с изменениями на 1 июля 2022 года)

N п/п Наименование предприятий (организаций) Адрес предприятия (организации)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351034628#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/578317109#7DG0K9


Об организации деятельности технического комитета по стандартизации "Установки холодильные" (с изменениями на 1 июля
2022 года)
Приказ Росстандарта от 05 июля 2017 г. № 1471

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- члена ТК
1. Акционерное общество "ВНИИХОЛОДМАШ" (АО

"ВНИИХОЛОДМАШ")
127410, г.Москва, Алтуфьевское
шоссе, д.79А, стр.3. 
+7 (495) 663 16 50 
info@vhm.ru

2. Министерство промышленности и торговли
Российской Федерации (Минпромторг). Отдел
развития горнорудной промышленности и тяжелого
машиностроения Департамента станкостроения и
инвестиционного машиностроения.

109074, Москва, Китайгородский
проезд, д.7.
Тел. 8 (495) 710-52-66 
lebedevap@minprom.gov.ru

3. Пункт исключен - приказ Росстандарта от 1 июля 2022 года N 1619. - См. предыдущую
редакцию. 

4. Федеральная служба по экологическому,
технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор)

105066, г.Москва, ул.А.Лукьянова,
д.4, стр.1 
8 (495) 651-92-07, 411-60-24 
rostehnadzor@gosnadzor.ru

5. ФГБУ "Российский институт стандартизации" 
(ФГБУ "РСТ")

117418, г.Москва, Нахимовский
просп., д.31 к.2 
8 (495) 531-26-44 
info@gostinfo.ru

(Пункт в редакции, введенной в действие приказом Росстандарта от 1 июля 2022 года N 1619. - См.
предыдущую редакцию) 
 
6. Федеральное государственное бюджетное научное

учреждение Всероссийский научно-
исследовательский институт холодильной
промышленности (ФГБНУ ВНИХИ)

127422, г.Москва, ул.Костякова,
д.12 
8 (495) 976-15-97, 8 (495) 610-41-
61 
hladosnab@mail.ru

7. Кафедра "Холодильная, криогенная техника системы
кондиционирования и жизнеобеспечения"
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования "Московский
государственный технический университет
им.Н.Э.Баумана" (МГТУ им.Н.Э.Баумана)

105005, г.Москва, 
ул.2-я Бауманская, д.5 
8 (499) 261-39-01, 
8 (499) 263-68-25 
crio@power.bmstu.ru

8. Кафедра "Техника низких температур" им.П.Л.Капицы
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования "Московский
политехнический университет (МАМИ)"

105066, Москва, ул.Старая
Басманная, д.21/4.

9. Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
профессионального образования "Московский
государственный университет пищевых производств"

109316, г.Москва, ул.Талалихина,
д.33 
8 (495) 677-07-22 
8 (495) 677-03-43 
holod@mgupp.ru

10. Общество с ограниченной ответственностью
"Издательский дом "Холодильная техника" (ООО ИД
"Холодильная техника")

107045, Москва, Уланский пер.,
д.21, стр.2, оф.1 
8 (495) 697-23-96, 607-20-66
holodteh@ropnet.ru

11. Пункт исключен - приказ Росстандарта от 1 июля 2022 года N 1619. - См. предыдущую
редакцию. 

12. Акционерное общество "ХОЛОДМАШ" (АО
"ХОЛОДМАШ")

369000, КЧР, г.Черкесск, 
пл.Кирова, д.21 
8 (87822) 5-63-42, 6-33-69 
holodmash@bk.ru

13. Акционерное общество "Пензкомпрессормаш" (АО 440015, г.Пенза, ул.Аустрина, д.63

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351034628#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/578317109#7DI0KA
http://docs.cntd.ru/document/351034628#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/578317109#7DA0K6
http://docs.cntd.ru/document/351034628#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/578317109#7DI0KA


Об организации деятельности технического комитета по стандартизации "Установки холодильные" (с изменениями на 1 июля
2022 года)
Приказ Росстандарта от 05 июля 2017 г. № 1471

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"Пензкомпрессормаш") 8 (8412) 57-98-75, 90-90-38 
pkm-common@pzkm.ru

14. Акционерное общество научно-исследовательский и
конструкторский институт центробежных и роторных
компрессоров им.В.Б.Шнеппа (АО
НИИТУРБОКОМПРЕССОР им.В.Б.Шнеппа)

420029, г.Казань, ул.Сибирский
тракт, 40 
Телефон: +7 (843) 272 3152, 
факс: +7 (843) 272 3206
+79053152904 
e-mail: niitk@niitk.fu, 
www.niitk-kazan.ru

15. Акционерное общество Домодедовский
машиностроительный завод "Кондиционер" (АО
"ДоКон")

142000, Московская область, 
г.Домодедово, Каширское шоссе,
14 
8 (495) 996-21-23, 980-82-00 
8 (496) 793-52-07, 797-45-27, 
mail@docon.ru

16. Научно-промышленная ассоциация производителей
холодильного оборудования "Холодпром",
(Ассоциация "Холодпром")

127410, г.Москва, Алтуфьевское
ш., д.79А, стр.3,
тел. 8 (495) 707-07-29

17. Закрытое акционерное общество "Холодон" (ЗАО
"Холодон")

143026, Московская обл.,
Одинцовский район,
п.Немчиновка-1, а/я 55 
8 (925) 771-27-31
holodon@holodon.ru

18. Российский союз предприятий холодильной
промышленности ("Россоюзхолодпром")

Москва, ул.Костякова, 12 Тел./
факс +7 (495) 610 2539
holod@rshp.ru

19. Некоммерческое партнерство "Сертификационный
центр НАСТХОЛ2 (НП СЦ "НАСТХОЛ")

125315, г.Москва, 1-й 
Балтийский пер., д. 6/21, корп.3 
8 (499) 152-76-55, 940-02-15 
nasthol@nasthol.ru

20. Общество с ограниченной ответственностью
"Югхолодпром" (ООО "Югхолодпром")

353745, Краснодарский край,
станица Ленинградская, ул.302-й
Дивизии, д.8 
8 (86145) 3-80-48, 3-82-49 
ugholod@yandex.ru

21. Пункт исключен - приказ Росстандарта от 1 июля 2022 года N 1619. - См. предыдущую
редакцию. 

22. Общество с ограниченной ответственностью Научно-
производственная фирма "ХИМХОЛОДСЕРВИС"
(ООО НПФ "ХИМХОЛОДСЕРВИС")

127422, г.Москва, 
ул.Костякова, дом 12, а/я 6 
8 (495) 610-45-11, 610-53-01, 
8 (499) 976-30-60 
himholod@himholod.ru

23. Общество с ограниченной ответственностью
"СПЕКТРОПЛАСТ" (ООО "СПЕКТРОПЛАСТ")

111123, г.Москва, 
ул.2-я Владимирская, д.11 
8 (495) 304-02-57, 305-43-70 
lg@splast.ru

24. Общество с ограниченной ответственностью
"Учебный центр "Профессиональный холод" (000 "УЦ
"Профессиональный холод")

141009, Московская обл.,
г.Мытищи, ул.Карла Маркса, д.4,
оф.424 
8 (916) 612-50-45 
vasilenko.ira2009@yandex.ru

(Пункт дополнительно включен приказом Росстандарта от 1 июля 2022 года N 1619)

   УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351034628#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/578317109#7DI0KA
http://docs.cntd.ru/document/351034628#6500IL


Об организации деятельности технического комитета по стандартизации "Установки холодильные" (с изменениями на 1 июля
2022 года)
Приказ Росстандарта от 05 июля 2017 г. № 1471

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

по техническому регулированию и метрологии
от 5 июля 2017 года N 1471

(В редакции, введенной в действие
 приказом Росстандарта

 от 1 июля 2022 года N 1619. -
 См. предыдущую редакцию)

      
     ПОЛОЖЕНИЕ О ТЕХНИЧЕСКОМ КОМИТЕТЕ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ "УСТАНОВКИ ХОЛОДИЛЬНЫЕ" 

 (ТК 271) 

     1. ОБЩИЕ ВОПРОСЫ

1.1. Технический комитет по стандартизации ТК 271 "Установки холодильные" (далее - ТК 271) является формой
сотрудничества заинтересованных организаций и органов власти при проведении работ по национальной,
межгосударственной и международной стандартизации. 

1.2. Методическое руководство работой ТК 271, мониторинг и контроль за его деятельностью осуществляют
Росстандарт и подведомственный федеральному органу исполнительной власти в сфере стандартизации институт
стандартизации (далее - институт стандартизации). 

1.3. Работой ТК 271 руководит председатель комитета, а организационно-технические функции выполняют
ответственный секретарь и секретариат ТК 271. 

1.4. Ведение секретариата ТК 271 поручено акционерному обществу "ВНИИХОЛОДМАШ" (АО "ВНИИХОЛОДМАШ"),
которое осуществляет материальное и организационное обеспечение его работы в соответствии со своими
обязательствами, взятыми при создании ТК 271. 

1.5. Для переписки ТК 271 имеет свой бланк с набором необходимых реквизитов. Право подписи писем на бланке
комитета имеют председатель ТК 271, его заместитель и ответственный секретарь ТК 271. 

1.6. В своей деятельности ТК 271 руководствуется законодательством Российской Федерации, ГОСТ Р 1.1-2020
(разделы 3, 5 и 6), другими основополагающими национальными стандартами, правилами стандартизации,
организационно-распорядительными документами федерального органа исполнительной власти в сфере
стандартизации, которые распространяются на деятельность ТК 271, и настоящим Положением, а также учитывает
рекомендации по стандартизации и рекомендации, приведенные в ГОСТ Р 1.1-2020 (приложение Г). 

1.7. ТК 271 принимает свои решения на заседании комитета в очном или заочном режиме с соблюдением правил,
установленных в подразделе 6.5 ГОСТ Р 1.1-2020. 

1.8. Предложения по изменению структуры и состава ТК 271, в том числе о приеме новых членов ТК 271 и
исключении членов ТК 271 из состава комитета рассматриваются на заседаниях ТК 271 на основании письменных
заявлений заинтересованных организаций (органов власти). Решения по этим вопросам принимает Росстандарт на
основании письменного обращения председателя ТК 271. 

1.9. Решение о реорганизации или ликвидации ТК 271 может быть принято в случаях, предусмотренных в ГОСТ Р
1.1-2020 (пункт 6.6.10), федеральным органом исполнительной власти в сфере стандартизации, который может
воспользоваться правом, указанным в пункте 4.2 Положения, а также на основании соответствующего предложения,
принятого на заседании комитета. 

     2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ

2.1. ТК 271 решает задачи, которые указаны в пункте 3.1.2 ГОСТ Р 1.1-2020. 

2.2. Кроме этих задач ТК 271 решает также следующие задачи: 

проведение мониторинга практики применения национальных стандартов Российской Федерации (далее -
национальные стандарты), принимаемых в рамках работы ТК 271, в том числе осуществление в установленном

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351034628#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/578317109#7DK0KB
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3


Об организации деятельности технического комитета по стандартизации "Установки холодильные" (с изменениями на 1 июля
2022 года)
Приказ Росстандарта от 05 июля 2017 г. № 1471

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

порядке сотрудничества с системами обязательной и добровольной сертификации в сфере деятельности ТК 271; 

осуществление постоянного обмена информацией по вопросам национальной стандартизации с общественными
объединениями, в том числе отраслевыми объединениями работодателей в сфере охраны и безопасности, а также
федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими государственный контроль в сфере деятельности
ТК 271; 

осуществление в установленном порядке сотрудничества с техническими комитетами и советами по
профессиональным квалификациям в смежных областях деятельности. 

2.3. В процессе своей деятельности ТК 271 выполняет работы, которые указаны в разделе 5 ГОСТ Р 1.1-2020. 

     3. ОБЯЗАННОСТИ

3.1. Председатель ТК 271 обязан выполнять функции, установленные в пункте 6.2.1 ГОСТ Р 1.1-2020. 

3.2. Заместитель председателя ТК 271 обязан выполнять функции председателя комитета в его отсутствие и
помогать председателю ТК 271 в процессе исполнения им этих функций. 

3.3. Ответственный секретарь ТК 271 обязан выполнять функции, установленные пунктом 6.2.3 ГОСТ Р 1.1-2020. 

При временном отсутствии ответственного секретаря исполнение его обязанностей по решению руководства
организации, ведущей секретариат ТК 271, может быть возложено на иное должностное лицо этой организации на срок
не более 6 месяцев с уведомлением об этом Росстандарт. 

3.4. Члены ТК 271 обязаны: участвовать во всех заседаниях ТК 271, направляя своих полномочных
представителей; 

рассматривать проекты национальных и межгосударственных стандартов и проекты изменений к ним, проводить их
экспертизу, а также готовить аргументированные отзывы на указанные проекты или сообщать о незаинтересованности
в их применении; 

рассматривать предложения о целесообразности утверждения предварительных национальных стандартов в
качестве национальных стандартов и участвовать в голосовании по этим предложениям; 

рассматривать предложения об отмене (одностороннем прекращении применения в Российской Федерации)
действующих национальных и межгосударственных стандартов; 

участвовать в голосовании по проектам национальных и межгосударственных стандартов, а также по
предложениям ТК 271 в программу национальной стандартизации перед их представлением в Росстандарт; 

участвовать в голосовании по результатам рассмотрения проектов межгосударственных стандартов,
разрабатываемых в других странах, перед представлением экспертных заключений ТК 271 в Росстандарт; 

при проведении указанных выше работ соблюдать правила и сроки, установленные в основополагающих
национальных стандартах и нормативных правовых актах Росстандарта; 

оперативно сообщать в секретариат ТК 271 об изменении своих реквизитов или замене полномочного
представителя. 

3.5. Куратор ТК 271 обязан выполнять функции, установленные в пункте 6.4.3 ГОСТ Р 1.1-2020. 

     4. ПРАВА

4.1. Члены ТК 271 имеют право: 

участвовать во всех работах, проводимых ТК 271; 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3


Об организации деятельности технического комитета по стандартизации "Установки холодильные" (с изменениями на 1 июля
2022 года)
Приказ Росстандарта от 05 июля 2017 г. № 1471

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

получать для рассмотрения проекты стандартов и сводов правил, проекты изменений к ним, переводы на русский
язык международных стандартов, региональных стандартов, сводов правил и национальных стандартов, сводов
правил иностранных государств, проводить экспертизу этих проектов и переводов и давать по ним отзывы или
высказывать экспертные мнения; 

участвовать в обсуждении проектов стандартов и сводов правил, проектов изменений к ним, переводов на русский
язык, предложений об отмене действующих стандартов, предложений в программу национальной стандартизации,
прочих предложений, которые рассматривает ТК 271 в соответствии с разделом 5 ГОСТ Р 1.1-2020, организационных и
иных вопросов на заседании ТК 271 (в очном или заочном режиме); 

голосовать по проектам стандартов и сводов правил, проектам изменений к ним, по проектам экспертных
заключений, по предложениям в программу национальной стандартизации и по иным рассматриваемым ТК 271
предложениям, а также по организационным и иным вопросам работы ТК 271; 

воздерживаться при голосовании по указанным проектам или предложениям в случае незаинтересованности в их
применении (реализации); 

давать предложения по разработке и обновлению национальных и межгосударственных стандартов, относящихся к
компетенции ТК 271, а также предложения по отмене (одностороннем прекращении применения в Российской
Федерации) действующих стандартов; 

предложить секретариату ТК 271 провести голосование по созыву заседания ТК 271 для решения
организационного вопроса, а в случае, предусмотренном в пункте 6.6.9 ГОСТ Р 1.1-2020, обратиться в Росстандарт с
заявлением о проведении внеочередного заседания ТК 271 или с просьбой принять иные меры по обеспечению
надлежащей работы комитета; 

подать апелляцию на неправомочное решение ТК 271 или Росстандарт; 

на бесплатный доступ в Федеральную государственную информационную систему Росстандарта "Береста" (с
учетом ограничений, которые установлены администратором данной системы); 

получать от секретариата ТК 271 информационные материалы и консультации по методологии стандартизации; 

выйти из состава ТК 271, направив соответствующее уведомление; 

определить лицо, имеющее право голосовать на очном заседании ТК 271, вместо своего полномочного
представителя. 

4.2. Росстандарт имеет право: 

осуществлять надзор за проведением заседаний ТК 271 и за достижением консенсуса по проектам национальных и
межгосударственных стандартов; 

принимать решения о проведении внеочередного заседания ТК 271, а в случае, предусмотренном в пунктах 6.6.9 и
6.6.10 ГОСТ Р 1.1-2020, поручать ведение данного заседания своему полномочному представителю, куратору ТК 271
или иному лицу; 

принимать новых членов ТК 271; 

исключать членов ТК 271, не выполняющих свои обязанности; 

назначать нового председателя ТК 271, его заместителей и (или) ответственного секретаря комитета; 

передавать ведение секретариата ТК 271 другой организации; 

реорганизовывать структуру или ликвидировать ТК 271, передав тематику ТК 271 и перечни стандартов,
относящихся к компетенции ТК 271, подведомственному институту стандартизации или другому комитету, в том случае,

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3


Об организации деятельности технического комитета по стандартизации "Установки холодильные" (с изменениями на 1 июля
2022 года)
Приказ Росстандарта от 05 июля 2017 г. № 1471

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

когда ТК 271 не выполняет свои задачи, указанные в пункте 3.1.2 ГОСТ Р 1.1-2020. 

4.3. Подведомственный Росстандарту институт стандартизации (кроме прав члена ТК 271), действующий через
куратора ТК 271, имеет право осуществлять: 

мониторинг деятельности ТК 271; 

содействие соблюдению в ТК 271 правил, установленных в ГОСТ Р 1.1-2020 и других основополагающих
национальных стандартах и правилах по стандартизации; 

мониторинг реализации программы национальной стандартизации по тематике ТК 271; 

мониторинг публикуемых в средствах массовой информации сведений о деятельности ТК 271; 

рассмотрение предложений курируемого ТК 271 в Программу национальной стандартизации на текущий год и
координацию планируемых работ со смежными и другими ТК; 

содействие достижению в курируемом ТК 271 консенсуса по проектам национальных и межгосударственных
стандартов; 

размещение информации о деятельности курируемого ТК 271 в средствах массовой информации и на сайте
института стандартизации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

4.4. Председатель ТК 271 и ответственный секретарь комитета имеют право: 

представлять ТК 271 в других ТК, юридических лицах, зарегистрированных в соответствии с законодательством
Российской Федерации на ее территории (в том числе в общественных объединениях), международных, региональных
и национальных организациях по стандартизации или иных занимающихся стандартизацией международных,
региональных и национальных организациях; 

организовывать проведение очередного заседания ТК 271 (очного или заочного); 

выдвигать предложения по созданию подкомитетов и рабочих групп, принятию новых членов ТК 271 и (или)
исключению членов ТК 271, не выполняющих свои обязанности; 

отказываться от исполнения обязанностей председателя ТК 271 или ответственного секретаря комитета. 

Председатель ТК 271 также имеет право: 

представлять ТК 271 в федеральных и иных органах исполнительной власти, в том числе в Росстандарте; 

созывать для решения срочных вопросов внеочередное заседание ТК 271 или проводить его заочно; 

утверждать перспективную программу работы ТК 271 и вносимые в нее изменения; 

утверждать состав, председателя, его заместителей и ответственного секретаря подкомитета ТК 271; 

формировать рабочую группу для рассмотрения проекта национального или межгосударственного стандарта в
процессе его экспертизы; 

определять, имеются ли принципиальные разногласия членов ТК 271 по экспертному заключению и (или)
рассматриваемому проекту; 

принимать решение о достижении консенсуса проекту национального или межгосударственного стандарта. 

4.5. Право голоса от имени организации, которая ведет секретариат ТК 271, имеет ответственный секретарь ТК
271.      

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566068325#7D20K3


Об организации деятельности технического комитета по стандартизации "Установки холодильные" (с изменениями на 1 июля
2022 года)
Приказ Росстандарта от 05 июля 2017 г. № 1471

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Редакция документа с учетом 
изменений и дополнений подготовлена 
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/

